plicemente come *Vita*). In generale sul senso di simili invenzioni onomastiche, accompagnate in Alberti dalla creazione della celebre impresa con tanto di motto che anticipa un costume tipico del mondo delle Accademie cinque e seicentesche e che «rappresenta per il singolo», come è stato detto, «una sorta di battesimo laico», valgono le osservazioni di Andrea Battistini per quanto siano rivolte ad un periodo successivo (*Lo specchio di Dedalo. Autobiografia e biografia*, Bologna, Il Mulino, 1995, p. 44).

¹² Il tema di *Pupillus* è così compendiato nel proemio a Paolo Toscanelli del I libro: «Eam ob rem hic primus liber intercenalium admonet, uti ab ineunte etate quibusque casibus fortune sit assuefaciendum», in perfetto accordo, come si vede, con il 'programma' stoico fissato per i suoi figli da Lorenzo degli Alberti nella *Familia* (e senza dimenticare che l'intero I libro della raccolta si conforma a quell'insegnamento sui temi della virtù e della fortuna). Qui e di seguito tutte le citazioni dalle *Intercenales* saranno fatte sulla base della recente edizione, con traduzione italiana a fronte: L.B. ALBERTI, *Intercenales*, a cura di F. Bacchelli e L. D'Ascia, premessa di A. Tenenti, Bologna, Pendragon, 2003 (il proemio a Toscanelli a p. 2).

summopere elaborabant, ne adolescens Philoponius in his studiis litterarum posset prosequi, quibus non mediocri cum expectatione civium et litteratorum omnium admiratione proficiebat»; *Commentarium*, p. 146: «Fuere inter meos qui inhumaniter nostro iam iam surgenti et pene florenti nomini vehementius inviderent»; *Erumna*, p. 304: «cum non pauci homines potentissimi adessent qui celebritate et veteri beneficentia familie nostre commoti sponte omnia pollicerentur»; *Vita*, p. 71: «Inter principes tamen italos interque reges externos non defuere uni atque item alteri testes et praecones virtutis suae»).

Inutili i tentativi di mediazione di amici del padre defunto e della famiglia (*Pupillus*, p. 12: «plerique viri optimi humanitatis officio commoti ad affines Philoponii accessere [...] ac denique omnibus argumentis multisque precibus conati sunt istos ipsos improbos affines in Philoponium reddere mitiores»; *Erumna*, p. 306: «denique et qui prius tibi atque ceteris amicis et bonis omnibus, qui in meis affinibus caritatem et pietatem erga me desiderabant, illud esse ferendum egre assentiebar»), inutile la condotta sempre esemplare tenuta verso i propri congiunti dal diretto interessato (*Pupillus*, p. 12: «Ferebat tamen iniquam sortem atque in ea re affinium suorum iniurias animo, ut poterat, equo; famamque cuiusque, quoad in se esset, apud omnes dictis factisque tuebatur»; *Commentarium*, p. 146: «Tuli igitur illorum in me inhumanitatem animo non iniquo et magis officii et humanitatis quam iniuriarum memori»; *Vita*, p. 71: «beneficio et omni humanitate maluit quam vindicta efficere, ut scelestos poeniteret talem a se virum fuisse laesum»¹³).